
w da's
Willebroek

Willebroek,3 juni 2021

P o I i t i eve ro rd e n i n s 
i:1'Ëï::ff":"-:i ; ilï:ï:J 

a ct i v i te i te n t ij d e n s

voetbal 202í

GEMEENTE WILLEBROEK,

DE BURGEMEESTER,

Juridische grondslao:

Gelet op de nieuwe gemeentewet, artikel 134 $l inzake de bevoegdheid van de
burgemeester om in geval van oproer, kwaadwillige samenscholing, ernstige stoornis van de
openbare rust of andere onvoorziene gebeurtenissen, waarbij het geringste uitstel gevaar of
schade zou kunnen opleveren voor de inwoners, politieverordeningen te maken, onder
verplichting om daaÉan onverwijld aan de gemeenteraad kennis te geven, met opgave van
de redenen waarom hij heeft gemeend zich niet tot de raad te moeten wenden en dat
voornoemde verordeningen dadelijk vervallen indien zij door de raad in de eerstvolgende
vergadering niet worden bekrachtigd ;

Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 63

Gelet op de Wet op het politieambt, artikelen 5/6, 14 en 30;

Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op het ministerieel besluit van 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen om
de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, zoals laatst gewijzigd bij
ministerieel besluit vanT mei 2021, in het bijzonder artikel 6, 14, 1s,26 en 2T;

Gelet op omzendbrief OOP 42quater tot wijziging van omzendbrief OOP 42ter betreffende
het uitzenden van voetbalwedstrijden op een groot scherm op het Belgische grondgebied en
de organisatie van evenementen gelieerd aan voetbal;

Gelet op de Algemene Bestuurlijke Politieverordening van de gemeente Willebroek, in
bijzonder artikelen 1 1 1 e.v. en 217 e.v.:

Gelet op het reglement op het inrichten van een terras op het openbaar domein,
goedgekeurd bij gemeenteraad van 25juni 2013;



Gelet op de multidisciplinaire beraadslaging binnen de gemeentelijke crisiscel van 31 mei

2021.

Feiten. context en motivatie

Feiten en context:
Van 11juni 2021 tot en met 11juli 2021 vindt het Europees kampioenschap voetbal 2021
plaats. Aangezien de Belgische nationale ploeg zich heeft gekwalificeerd voor dit
kampioenschap en bovendien veruvacht wordt dat de Rode Duivels hoog zullen scoren, zal

het Europees kampioenschap voetbal hoogstwaarschijnlijk een groot

enthousiasme teweegbrengen bij een groot deel van de bevolking. Bovendien worden de
wedstrijden van de groepsfase van de Rode Duivels gespeeld op tijdstippen die het toelaten
om massaal de wedstrijden te bekijken.

Er wordt dan ook verwacht dat er allerhande activiteiten op het openbaar en privaat domein
zullen plaatsvinden naar aanleiding van het Europees kampioenschap voetbal, in het
bijzonder naar aanleiding van de wedstrijden van de Rode Duivels, waaronder de uitzending
van'de wedstrijden in groepsverband. Het Europees kampioenschap voetbal valt overigens
in de periode waarin de eerste stap van het zogenaamde 'Zomerplan', zoals nader
gedefinieerd in het Overlegcomité op 11 mei 2021, hoogstwaarschijnlijk in werking zal treden
met de daarbij horende versoepelingen inzake de mogelijkheden voor horeca-activiteiten en

het organiseren van activiteiten en evenementen

Aangezien het verleden reeds heeft uitgewezen dat activiteiten en/of evenementen op grote

schaal gecombineerd met voetbalgerelateerd gedrag kunnen leiden tot diverse problemen,

zal het vertonen van één of meerdere wedstrijden tijdens het Europees kampioenschap
voetbal 2021 op vergunde evenementen op het openbaar domein, of op een daarbij
aansluitend niet afgesloten terrein, worden toegelaten mits voorafgaande melding aan het
gemeentebestuur van Willebroek.

ln tijdelijke afwijking op het terrasreglement van de gemeente Willebroek, op grond waarvan
er een verbod geldt om om het even welke vorm van geluidsdragers op het terras aan te
brengen, wordt er eveneens voor geopteerd horeca-uitbaters tijdelijk de mogelijkheid te
geven om wedstrijden uit te zenden vanop hun als inname van het openbaar domein
vergund terras. Het uitzenden van wedstrijden op de horecaterrassen vormt niet alleen een
verademing voor de horeca-uitbaters en hun klanten, gelet op de huidige situatie waarin
iedere burger nu reeds meer dan een jaar leeft, maar past ook binnen de aanbevelingen van
het Overlegcomité om zoveel mogelijk activiteiten buiten te laten plaatsvinden om de
verspreiding van het covid-19 virus zoveel mogelijk te voorkomen. Dit is nodig aangezien in

open lucht meer ventilatie mogelijk is en een verdere verspreiding van het virus op die

manier in hogere mate wordt beperkt. Dit wordt bevestigd door de verschillende experten. Bij

deze mogelijkheid om op de vergunde terrassen te kunnen genieten van het Europees
kampioenschap voetbal, dienen uiteraard de van toepassing zijnde coronamaatregelen zoals
onder meer opgenomen in het horecaprotocol te worden nageleefd. Naast naleving van deze
maatregelen wordt tevens voorzien dat het uitzenden van wedstrijden op vergunde terrassen
voorafgaand dienen te worden gemeld. Op die manier beschikt de gemeente Willebroek over
de nodïge informatie zodat de politionele en andere bevoegde diensten kunnen



geihformeerd worden, dit om bepaalde vormen van overlast tegen te kunnen gaan en
handhavingsdiensten vlot te kunnen aansturen.

Motivatie:
Overwegende dat de gemeenten tot taak hebben in het voorzien, ten behoeve van de
inwoners, in een goede politie, met name over de zindelijkheid, de gezondheid, de veiligheid
en de rust op openbare wegen en plaatsen en in openbare gebouwen. Meer bepaald, en
voor zover de aangelegenheid niet buiten de bevoegdheid van de gemeenten is gehouden,
worden de volgende zaken van politie aan de waakzaamheid en het gezag van de
gemeenten toevertrouwd:

()
2" het tegengaan van inbreuken op de openbare rust, zoals vechtpartijen en twisten met
volksoploop op straat, tumult venrekt in plaatsen van openbare veigadering, nachtgerucht
en nachtelijke samenscholingen die de rust van de inwoners verstoren;
3" het handhaven van de orde op plaatsen waar veel ffiênsêÍl samenkomen, zoals op
jaarmarkten en markten, bij openbare vermakelijkheden en plechtigheden, vertoningen en
spelen, in drankgelegenheden, kerken en andere openbare plaatsen;
()
7' het nemen van de nodige maatregelen, inclusief politieverordenÍngen, voor het tegengaan
van alle vormen van openbare overlast

Ovenvegende dat rekening houdende met het enthousiasme rond de Rode Duivels en
het Europees kampioenschap voetbal 2021, er allerhande activiteiten op het openbaar
worden venrtracht, in het bijzonder naar aanleiding van de wedstrijden van de Rode Duivels,
waaronder de uitzending van de wedstrijden in groepsverband ;

Ovenrnegende dat na een onzekere periode ook Willebroek dit samenhorigheidsgevoel en de
beleving van de bevolking en de Rode Duivels-supporters wil stimuleren, en hen in het
bijzonder de kans wil bieden om de wedstrijden van het Europees kampioenschap voetbal
2021in groepsverband te bekijken;

Overwegende echter ook dat het verleden heeft uitgewezen dat grote volkstoelopen, naast
een positieve belevenis bij de overgrote meerderheid aan deelnemers, eveneens kunnen
zorgen voor een diversiteit aan problemen, waaronder overlast, onrust, en een bedreiging
kunnen vormen voor de openbare orde ;

Ovenvegende dat recent duidelijk werd dat aan de voorwaarden is voldaan om stap 1 van
het zogenaamde Zomerplan, zoals nader gedeÍinieerd in het Overlegcomité van 11 mei
2021, en de daarbij horende versoepelingen wat betreft de coronamaatregelen voor horeca-
activiteiten en de organisatie van evenementen vanaf 9 juni 2021 inwerking te laten treden;

Overwegende dat dit impliceert dat er naast voetbalgerëlateerde activiteiten en evenementen
nog andere evenementen zullen doorgaan die een zekere inzet van de veiligheidsdiensten
vergen;



Ovennregende dat activiteiten en evenementen verbonden aan het Europees kampioenschap
voetbal 2021 bijgevolg een efficiënte omkadering vereisen met het oog op de maximale
vrijwaring van de openbare rust, gezondheid en veiligheid;

Ovenruegende dat door middel van een verplichte melding op het vertonen van wedstrijden
op het openbaar domein een duidelijk en gecontroleerd kader wordt voorzien waarbinnen
zowel een georganiseerd politioneel optreden als een maximale vrijwaring van de openbare
orde kan worden gegarandeerd;

Ovenuegende dat om te stimuleren dat zoveel mogelijk activiteiten buiten plaatsvinden om
de verspreiding van het covid-19 virus zoveel mogelijk te voorkomen, horeca-uitbaters in

tijdelijke afwijking op het terrasreglement van de gemeente Willebroek, de mogelijkheid wordt
geboden-om wedstrijden uit te zenden vanop hun als inname van het openbaar domein
vergund terras, mits zij deze uitzending voorafgaand melden aan het gemeentebestuur. Op

die manier beschikt de qemeente Willebroek over de nodige informatie zodat de politionele

en andere bevoegde diensten kunnen geïnformeerd worden, dit om bepaalde.vormen van
overlast tegen te kunnen gaan en handhavingsdiensten vlot te kunnen aansturen;

Ovennregende dat de niet-naleving van de bepalingen van deze verordening overeenkomstig
de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties kan worden
gesanctioneerd met gemeentelijke administratieve sancties;

Overwegende dat de genomen maatregelen in dit besluit erop gericht zijn om ervoor te
zorgen dat activiteiten en evenementen met betrekking tot het Europees kampioenschap
voetbal 2021 kunnen plaatsvinden in veilige en aangename omstandigheden;

Ovenrvegende dat pas recent duidelijk werd dat aan de voonryaarden is voldaan om stap 1

van het zogenaamde Zomerplan, zoals nader gedefinieerd in het Overlegcomité van 11 .mei

2021, in werking te laten treden vanaf 9 juni 2021, en de daarbij horende versoepelingen wat
betreft de coronamaatregelen voor horeca-activiteiten en de organisatie van evenementen;

Overuegende dat deze versoepelingen echter ook een groter risico met zich brengen op
grote samenscholingen of ernstige verstoringen van de openbare rust en dat ieder uitstel van

het nemen van deze maatregelen een ernstig gevaar op vlak van de openbare veiligheid,
rust en gezondheid zou kunnen opleveren voor de inwoners en bezoekers van de gemeente

Willebroek;

Overwegende dat het Europees kampioenschap voetbal 2021 reeds van start gaat op 11 juni

2021, en derhalve niet gewacht kan worden op de eerstvolgende gemeenteraad die
plaatsvindt op 22 juni 2021;

Ovennregende dat deze verordening onmiddellijk vervalt indien zij door de raad in de
eerstvolgende vergadering niet wordt bekrachtigd;



BESLUIT

Artikel 1: Definities
1) Horeca inrichting : elke plaats of lokaliteit waar voeding en/of drank van welke
aard ook voor gebruik ter plaatse wordt verkocht of (gratis) verstrekt

2) Uitbater : de natuurlijke persoon of personen, de feitelijke vereniging, of de
rechtspersoon, ongeabht hun eventuele hoedanigheid van handelaar, die in ênige
hoedanigheid en/of voor eigen rekening en risico, een werkzaamheid uitoefent die erin
bestaat of er mede in bestaat een horecazaak te exploiteren. Met exploiteren wordt ook
bedoeld het openen, het heropenen, de overname en de aanpassing van een horecazaak.

3) Evenement : elke publieke gebeurtenis die doorgaat tijdens het Europees kampioenschap
voetbal 2021 en door de gemeente Willebroek vergund werd op het openbaar domein of
georganiseerd wordt op een privaat domein, al dan niet in open lucht

4) Organisator : iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die voor eigen rekening een
evenement organiseert.

5) Aangestelde : de persoon die tegen bezoldiging een horecazaak uitbaat voor rekening van
de uitbater of tegen bezoldiging een evenement organiseert voor rekening van de
organisator. I

6) Rode Duivels: het nationaal voetbalteam (mannen) dat België vertegenwoordigt op
internationale wedstrijden.

7) Terras: De uitbreiding van een horecazaak met elke constructie bestaande uit vaste en/of
losse elementen zoals parasols, windschermen, meubilair en zonneschermen. Deze
opsomming is niet beperkend. Zodoende is dit een tijdelijke ingebruikname van het openbaar
domein.

De uitbater en/of aangestelde van een horeca inrichting gelegen op het grondgebied van
Willebroek of de organisator en/of aangestelde van een evenement dat doorgaat op het
grondgebied van Willebroek tijdens het Europees kampioenschap voetbal 2021 die één of
meerdere wedstrijden van het Europees kampioenschap voetbal 2021 in groepsverband
wenst te vertonen, al dan niet gepaard met gêrelateerde activiteiten, dient de in deze
verordening vastgestelde voonaraarden na te leven.

Artikel 3. Vertonen wedstriiden op verqunde evenementen en vergunde
horecaterrassen

$1 Het vertonen van één of meerdere wedstrijden tijdens het Europees kampioenschap
voetbal 2021 op vergunde evenementen is toegelaten op voonraarde dat de organisator van
het evenement deze vertoning aanvraagt in het formulier voor de 

""nuràg 
van een

evenement. Onverminderd de bepalingen van de Algemene Bestuurlijke Politieverordening
van de gemeente Willebroek, ziet de organisator en/of aangestelde van een evenement er



strikt op toe dat de openbare veiligheid en rust in op en rond het evenement niet in het
gedrang komt.

$2 Het vertonen van één of meerdere wedstrijden tijdens het Europees kampioenschap
voetbal 2021 is toegelaten op de vergunde terrassen van horeca inrichtingen onder volgende
voorwaarden:

De uitbater en/of aangestelde van de horeca inrichting is verplicht om deze
vertoning voorafgaand te melden aan de dienst integrale veiligheid via het e-
mailadres inteqrale.veiliq heidtOwillebroek.
De toelating heeft enkel betrekking op het uitzenden van voetbalwedstrijden van
het Europees Kampioenschap voetbal 2021;
De publiekszone dient zich te beperken tot de regulier vergunde terrasafmetingen;
De exploitanten dienen.in regel te zijn met de uitzendrechten en zijn hier zelf
verantwoordelijk voor;
Het maximaal toeqestane qeluidsniveau van de versterkte voetbalcommentaren is
beperkt tot 85dB.
De schermen zijn zodanig opgesteld dat de uitzending niet zichtbaar is vanop het
openbaar domein om samenscholingen te vermijden (gericht naar de
horecazaak).
De uitbater en/of aangestelde van een horecazaak zorgt ervoor dat de

uitzendingen van wedstrijden die binnen plaatsvinden niet vanaf het openbaar
domein zichtbaar zijn.
Onverminderd de bepalingen van de Algemene Bestuurlijke Politieverordening
van de gemeente Willebroek, ziet de uitbater en/of aangestelde van een horeca

inrichting er strikt op toe dat de openbare veiligheid en rust in en rond de horeca
inrichting of het evenemênt niet in het gedrang komt.

$ 3 Een melding zoals voorzien in $1 en $2 van dit artikel voor het vertonen van een
wedstrijd van de groepsfase, die loopt van 11 juni tot 23 juni 2021, dient uiterlijk op 6 juni

2021te gebeuren.
Een melding zoals voorzien in $'t en $2 van dit artikel voor het vertonen van een wedstrijd
van de achtste-, kwart-, halve- en finale dient uiterlijk 14 dagen vóór aanvang van de te
vertonen wedstrijd te gebeuren.

ln zeer uitzonderlijke omstandigheden kan van deze termijn worden afgeweken mits
grondige motivering van de melder. ln dergelijk geval behoudt de burgemeester zich het
recht voor de melding aldan niet ontvankelijk te verklaren.

Artikel 4. Ordeliik verloop
De organisator en/of zijn aangestelde heeft de plicht al het mogelijke te doen opdat het

ordelijk verloop van de toegelaten activiteit gehandhaafd kan blijven.

Artikel 5. Vriiwarinq'openbare rust. veilisheid en q,ezondhqid

lndien blijkt dat de toegelaten activiteit een inbreuk vormt op de openbare rust, veiligheid

en/of gezondheid, kan de burgemeester te allen tijde de vereiste en noodzakelijke
maatregelen treffen.



Artikel 6. Coronamaatreqelen
De activiteiten, evenementen en uitzendingen waarvan sprake in de hierboven vermelde
artikels zijn enkel mogelijk mits strikte naleving van de op het moment van de uitzending
geldende maatregelen bm de verspreiding van het coronavirus COVID 1g te beperken zoals
bepaald in de regelgeving, richtlijnen en protocollen ter zake.

Artikel 7. Sancties en maatreselen
$ 1. Voor zover and"t" reglemenkringen in geen specifieke sanctionering voorzien, worden
inbreuken op de artikelen van deze verordening gesanctioneerd met een administratieve
geldboete overeenkomstig de bepalingen opgenomen in artikel 217 en volgende van de
algemenê bestu urlijke politieverordening van de gemeente willebroek.

$ 2. Activiteiten die indruisen tegen de bepalingen van dit besluit en/of andere wetgeving
zullen, naast de sanctionering voorzien in dit artikel; onmiddellijk op politiebevel stopgezet
worden waarbij de installaties onmiddellijk verwijderd dienen te worden.
lndien aan het bevel geen gevolg wordt gegeven, zal ditgebeuren op kosten en risico van de
organisator en/of aangestelde.

!

$ 3. Onverminderd voornoemde sanctiemogelijkheden kan de burgemeester bij inbreuken op
één of meer bepalingen van dit reglement proportionete maatregeten opteggen en/of de
horeca inrichting of het evenement tijdelijk of definitief sluiten.

Artikel 8. Controle
Aan de korpschef van de Lokale Politie Mechelen - Willebroek wordt de opdracht gegeven
om het nodige te doen om te controleren of dit besluit wordt nageleefd.

Artikel 9. Bekrachtiqins
Deze verordening zal onveruijld worden voorgelegd aan de gemeenteraad ter bekrachtiging
op haar eerstvolgende vergadering.

Artikel 10. Bekendmakinq en inwerkinstredins
Deze verordening wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking
vanaf 1 juni 2021 en geldt tot en met 12 juli 2021

AÉikel 11. Afschrift
Een afschrift van deze verordening wordt bezorgd aan de bestendige deputatie van de
provincieraad aan de griffie van de rechtbank van eerste aanldg en de pàtitierechtbank.

Artikel 12. Beroep
Overeenkomstig artit<elen 1 4 en 19, 2e lid van de gecoórdineerde wetten op de Raad van
State kan tegen dit besluit een beroep tot opschorting en nietigverklaring worden ingesteld bij
de Raad van State, wegens overtreding van hetzij substantiële, hetzij op strafÍe van
nietigheid voorgeschreven vormen, overschrijding of afwending van macht, binnen zestig
dagen vqnaf de kennisgeving of bekendmaking. Dit beroep kan worden ingesteld door
middel van een aangetekend verzoekschrift dat is ondertekend door de partij of door een
advocaat die is ingeschreven op de tabel van de Orde van Advocaten. Het ondertekende
verzoekschrift kan per aangetekende zending aan de griffie van de Raad van State,



Wetenschapsstraat 33, 1040 Brussel worden gericht of elektronisch via
http ://eproad m i n. raadvst-consetat. be.

Willebroek, 3 juni 2O2l

De burgemeester
Eddy Bevers

Algemeen Directeur
Dirk Blommaert

trw
d*\j


